Resposta ao Requerimento nº 140/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre o orçamento da educação no ano de 2021.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

CI 153/2022-DTL/GPRequerimento nº 140/2022

Ao
Departamento Técnico-Legislativo

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, informamos que:

1) Qual foi o orçamento bruto gasto com educação no ano de 2021?

R.:O orçamento bruto gasto com a educação em 2021 foi de R$

128.905.802,05,conforme destacado em anexo.

2) Qual foi a porcentagem do orçamento municipal gasto com educação
no ano de 2021?

R.: Equivale a 25,52% do orçamento do município, conforme destacado em

anexo.

3) Se não tivesse ocorrido a compra do material educacional em

dezembro de 2021 (processos de compra 493, 498 e 499), qual seria a

porcentagem do orçamento municipal gasto com educação em 2021?

R.: Considerando a situação apontada, a porcentagem seria de R$ 22,61%.

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., e 4 de Fevereiro de 2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE VALINHOS .

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVODAS RECEITASE DESPESASCOM MANUTENÇÃOE DESENVOLVIMENTODO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021 / BIMESTRALNOVEMBRO - DEZEMBRO (EMPENHADO)

R$ 1.00RREO - ANEXO8 (LDB. art. 72) RECEITASDO ENSINO

PREVISÃO PREVISÃO É RECEITAS REALIZADAS Ea RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS(caput do art. 212 da Constituição) INICIAL Co Até o o o di IDO

|- RECEITA DE IMPOSTOS 198.780.000,00 198.780.000,00 242.376.350,10 1'Ds
[.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial c Territorial Urbana — IPTU 84.870.000,00 84.870.000,00 95.859.192,85 12; à

LI A-IPTU 73.500.000,00 73.500.000,00 79.121.350,30 107,65
1.1.2- Multas,Juros de Mora, Divida Ativa c Outros Encargos do IPTU 11.370.000,00 11.370.000,00 16.737.842,55 147,21

2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos — ITBI 13.810.000,00 13.810.000,00 27.664.526,73 atua
L21-ITBI 13.500.000,00 13.500.000,00 27.390.941,89 20200
1.2.2- Multas.Juros de Mora. Divida Ativa c Outros Encargos do ITBI 310.000,00 310.000,00 273.584,84 Baas

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de QualquerNatureza — ISS 72.650.000,00 72.650.000,00 95.395.033,19 131,31

3 38 70.000.000,00 70.000.000,00 88.146.849,86 125,92
1.3.1-18S - - naves
1.3.2- Multas.Juros de Mora, Divida Ativa c Outros Encargos do ISS 2.650.000,00 2.650.000,00 7.248. tasca 213,32

1. + Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fontc — IRRF 27.450.000,00 27.450.000,00 23.457.597,33 85.46
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural — ITR (CF. art. 153. $4º”, inciso III) cs - E

1,5.1- ITR = a as

1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa c Outros Encargos do ITR - = E 0.00

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIASCONSTITUCIONAIS E LEGAIS 218.640.000,00 218.640.000,00 262.769.977,74 120,18

2.1- Cota-Parte FPM 54.200.000,00 54.200.000,00 69.325.969,36 127,91
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, 1, alínea b 50.000.000,00 50.000.000,00 64.039.542,14 128,08
2.1,2- Parcela referente à CF, art. 159. 1, alínca d 2.100.000,00 2.100.000,00 2.806.931,32 0.00
2.1,2- Parcela referente à CF. art. 159. 1, alínea e 2.100.000,00 2.100.000,00 2.479.495,90 0,00

2.2- Cota-Parte ICMS 120.000.000,00 120.000.000,00 149.863.368,17 124,89
2.3- ICMS-Desoncração— L.C. nº87/1996 & - =

2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 850.000,00 850.000,00 1.121.481,91 131,94
2.5- Cota-Parte ITR 90.000,00 90.000,00 88.359,65 98.18
2.6- Cota-Parte IPVA 43.500.000,00 43.500.000,00 42.370.798,65 97,40
2.7- Cota-Parte IOF-Quro - = z 0

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 417.420.000,00 417.420.000,00 505.146.327,84 121,02

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS
RECEITASADICIONAISPARA FINANCIAMENTODO.ENSINO INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre %

(a) o) te) = (b/9)x10012)! RECEITA DA APLICAÇÃOFINANCEIRA DE OUTROSRECURSOSDE IMPOSTOSVINCULADOS 100.000,00 100.000,00 552.148,62 552.149
FINO ENSINO

E RETADE TRANSFERÊNCIASDO FNDE 9.051.000,00 9.051.000,00 9.790.693,88 108,17

ias do Salário-Educação 7.870.000,00 7.870.000,00 8.508.359,03 108,11
: ransferênciasDiretas - PDDE 5.000,00 5.000,00 -

5.3- Transferências Diretas - PNAE 955.000,00 955.000,00 1.012.554,00 106,03
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 165.000,00 165.000,00 149.515,13 90,62
5.5- Outras Transferências do FNDE - - - 0,00
5.6- AplicaçãoFinanceira dos Recursos do ENDE ' 56.000,00 56.000,00 120.265,72 214,76

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.500.000,00 1.500.000,00 1.084.761,58

6.1- Transferências de Convênios 1.500.000,00 1.500.000,00 1.073.165,10
6.2- AplicaçãoFinanceira dos Recursos de Convênios E a 11.596,48

7- RECEITA DE OPERAÇÕESDE CRÉDITO o a a

8- OUTRAS RECEITASPARA FINANCIAMENTODO ENSINO = - E

9- TOTAL DAS RECEITASADICIONAISPARA FINANCIAMENTODO ENSINO (4+5 +6+7+ 8) 10.651.000,00 10.651.000,00 11.427.604,08

FUNDEB

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre %

(a) a) (e) = (b/a)x10010- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 42.888.000,00 42.888.000,00 51.496.709,27 120,07
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB — (20% de 2.1.1) 10.000.000,00 10.000.000,00 12.807.908,17 128.08

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-— (20% de 2.2) 24.000.000.00 24.000.000,00 29.972.673,45 124.89
10,3- ICMS-DesoncraçãoDestinada ao FUNDEB — (20% de 2.3) E = a

10.4- Cota-Parte IPI-ExportaçãoDestinada ao FUNDEB— (20% de 2.4) 170.000,00 170.000,00 224.296,35 131,94
19.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 - 1.5.5) + 2.5)) 18.000,00 18.000,00 17.671,82 98,18
10.0- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de2.6) 8.700.000.00 8.700.000,00 8.474.159,48 97,40

dis H- RECEITASRECEBIDAS DO FUNDEB 53.635.000,00 53.635.000,00 62.657.550,88 116,82
e N 11.1- Transferênciasde Recursosdo FUNDEB 53.600.000,00 53.600.000,00 62.605 337,02 116,80

las «11.2- Complementação da Uniãoao FUNDEB g a .
Eifr 1 1.3- Receita de AplicaçãoFinanceira dos Recursos do FUNDEB 35.000,00 35.000,00 52.213,86 149,18

$i) 12- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 10.712.000,00 10.712.000,00 11.108.627,75 103,70
pePNERÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESASEMPENHADAS DESPESASLIQUIDADAS— |MCRTASTMRESTOS
DOTAÇÃO DOTAÇÃO PROCESSADOS?

DESPESASDO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA. Até o Bimestre % Até O Bimestre Ya

o (d) (e) (D= (e/axio! (9 th) =(g/d)xO EO)13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAISDO MAGISTÉRIO 53.635.000,00 54.456.415,09 54.442.330,94 99,97 54.442.330,94 99,97 -

13.1- Com Educação Infantil 14.642.000,00 14.473.579,14 14.461,494,99 99,92 14.461.494,99 99,92 -

13.2- Com Ensino Fundamental 38.993.000,00 39.982.835,95 39.980.835,95 99,99 39.980.835,95 99,99 -

14- OUTRAS DESPESAS - 8.278.584,91 8.215.219,94 99,23 8.215.219,94 99,23 -

14.1- Com Educação Infantil - 4.935.674,96 4.872.309,99 98,72 4.872.309,99 98,72 -

14.2- Com Ensino Fundamental - 3.342.909,95 3.342.909,95 100,00 3.342.909,95 100,00 -

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDESB(13 + 14) 53.635.000,00 62.735.000,00 62.657.550,88 99,88 62.657.550,88 99,88 -

DEDUÇÕESPARAFINS DO LIMITE DO FUNDEB VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOSNO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADEFINANCEIRADE RECURSOSDO FUNDEB -

16.1 - FUNDEB 70% .

16.2 - FUNDEB 30% .

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO. DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB E

17.1 - FUNDEB 70% -
17.2 - FUNDEB 30% .

1 TOTAL DAS DEDUÇÕESCONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 4 17)

INDICADORES DO FUNDEB VALORiii iv - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)

di 19.1 - Minimo de 70%do FUNDEB na Remuncração do Masistério! (13 - (16.1 + IZANAADx 100) % 86,89%
19.2-Maximode 30% em Despesacom MDE. que não Remuneraçãodo Magistério(14 - (16.2 + 17.2)/(11 Dx 100) % 13,11%
2.3 - Maximode 5% não Aplicado no Exercício(100 - (19.1 +19.2) % 0,00%

CONTROLE DA UTILIZAÇÃODE RECURSOSNO EXERCÍCIOSUBSEQUENTE VALOR. :
= RECURSOSRECEBIDOSDO FUNDEB EM 2020 QUENÃO FORAM UTILIZADOS -

t - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2021” .

             RREO - ANEXO 8 (LDB. art. 72) R$ 1.00

MANUTENÇÃOEDESENVOLVIMENTODOENSINO--DESPESASCUSTEADASCOMARECEITARESULTANTEDEIMPOSTOSERECURSOSDOFUNDEB

DESPESASEMPENHADAS DESPESASLIQUIDADAS| | TOS

DOTAÇÃO DOTAÇÃO PROCESSADOS*
DESPESASCOM AÇÕESTÍPICAS DE MDE INICIAL ATUALIZADA. Até o Bimestre % Até o Bimestre .

(a) Se), = (e/d)x100 (eg x. Í

93- EDUCAÇÃO INFANTIL 53.228.131,00 50.150.843,24 49.802.066,36 99,30 46.509.377,70 92,74 3.292.688,66
22 - Creche 18.702.131,00 10.830.495,00 10.585.683,98 97,74 9.917.732,24 91,57 667.951,74
* 22.1,1- DespesasCusteadascom Recursos do FUNDEB 4.000,00 4.000,00 - -

22,1.2- DespesasCusteadascom OutrosRecursos de Impostos 18.698.131,00 10.826.495,00 10.585.683,98 97,78 9.917.732,24 91,61 667.951,74

.2 - Pré-escola 34.526.000,00 39.320.348,24 39.216.382,38 99,74 36.591.645,46 93,06 2.624.736,92
|- DespesasCusteadascom Recursosdo FUNDEB 14.638.000,00 19.405.254,10 19.333.804,98 99,63 19.333.804,98 99,63 -

- DespesasCustcadas com Outros Recursos de Impostos 19.888.000,00 19.915.094,14 19.882.577,40 99,84 17.257.840,48 86,66 2.624.736,92

ENSINO FUNDAMENTAL 78.247.000,00 90.701.287,76 90.264.577,30 99,52 77.342.798,85 85,27 12.921.778,45
23.1- DespesasCustcadas com Recursos do FUNDEB 38.993.000,00 43.325.745,90 43.323.745,90 100,00] 43.323.745,90 100,00 -

23.2- DespesasCustcadas com Outros Recursos de Impostos 39.254.000,00 47,.375.541,86 46.940.831,40 99,08 34.019.052,95 71,81 12.921.778,45
24- ENSINO MÉDIO . = E '
25- ENSINO SUPERIOR 1.400.000,00 150.000,00 137.139,01 91,43 137.139,01 91,43 -
26- ENSINO PROFISSIONALNÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR - - a -

27- OUTRAS 104.000,00 63.000,00 48.794,07 771,45 48.794,05 TTAS 0,02
28- TOTALDAS DESPESASCOM AÇÕESTÍPICAS DE MDE (22+23 + 24 +25 +26+ 27) 132.979.131,00 141.065.131,00 140.252.576,74 99,42 124.038.109,61 87,93 16.214.467,13

DEDUÇÕESCONSIDERADAS.PARA FINS DE LIMITECONSTITUCIONAL VALOR

29- RESULTADO LÍQUIDODAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 11.108.627.75
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃODO FUNDEB NO EXERCÍCIO -
31- RECEITA DE APLICAÇÃOFINANCEIRA DOS RECURSOSDO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49) 52.213,86
32- DESPESAS CUSTEADASCOM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR. DO FUNDEB -
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCICIO ANTERIOR. DE OUTROSRECURSOSDE IMPOSTOS E

34- RESTOS A PAGAR INSCRITOSNO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADEFINANCEIRADE RECURSOSDE IMPOSTOSVINCULADOSAO ENSINO* =

35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO. DE RESTOS A PAGAR INSCRITOSCOM DISPONIBILIDADEFINANCEIRADE RECURSOSDE IMPOSTOSVINCULADOSAO ENSINO = (45 r
36- TOTAL DAS DEDUÇÕESCONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31 +32 +33 +34+ 35) 11.160.841,61
37- TOTAL DAS DESPESASPARA FINS DE LIMITE (22 +23) - Go) 128.905.802,05

38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃOEM MDE SOBREA RECEITA LÍQUIDADE IMPOSTOS((37)/(3)x 100) %º - LIMITECONSTITUCIONAL25% 25,52%
7

       "OUTRASDESPESASCUSTEADASCOMRECEITASADICIONAISPARA FINANCIAMENTODO E = DESPESASEMPENHADAS DESPESASHIQUIDADAS

ENSINO DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Atéo Bimestre Ya Até o Bimestre %

É (d) (e) (D)= (etdjxtO (2). Ch)= (g/dxtOU ()39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃOFINANCEIRA DE OUTROS RECURSOSDE

IMPOSTOSVINCULADOSAO ENSINO . . . . -

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃOSOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 7.650.000,00 9.191.000,00 7.422.679,94 80,76 5.215.472,57 56,75 2.207.207,37
+1- DESPESAS CUSTEADASCOM OPERAÇÕESDE CRÉDITO , = = - - 5

42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITASPARA FINANCIAMENTODO ENSINO 2.901.000,00 3.488.671,17 2.012.196,82 57,68 813.376,56 2331 1.198.820,26
3- TOTALDAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITASADICIONAISPARA

FINANCIAMENTODO ENSINO (39440 + 41 4 42) 10.551.000,00 12.679.671,17 9.434.876,76 74,41 6.028.849,13 47,55 3.406.027,63

44- TOTALGERAL DAS DESPESASCOM EDUCAÇÃO (28 + 43) 143.530.131,00| 153.744.802,17| 149.687.453,50 97,36) 130.066.958,74 84,60] 19,620.494,76
RESTOSA PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADEFINANCEIRA SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADOEM 2021 E

DE RECURSOSDE IMPOSTOSVINCULADOSAQ ENSINO (D

45- RESTOS A PAGAR DE DESPESASCOM MDE 154.391,57 ã

“5.1 - Executadascom Recursos de Impostos VinculadosaoEnsino 154.391,57

45.2 - Executadascom Recursos do FUNDEB “ a:

CONTROLE DA DISPONIBILIDADEFINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO +6- DISPONIBILIDADEFINANCEIRAEM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

+7- (+) INGRESSODE RECURSOSATÉ O BIMESTRE

+8-(-) PAGAMENTOSEFETUADOSATÉ O BIMESTRE

+8.1 Orçamento do Exercício

62.605.337,02
62.657.550,88

4.531.851,93
8.508.359,03
4.665.944,12

   Unidade Responsável: MUNICÍPIODE VALINHOS.
' Limitesmínimosanuais a serem cumpridosno encerramentodo exercício.

mediante abertura de créditoadicional.”
- Caput do artigo 212 da CF/1988
* Os valores referentes à

* Limites mínimosanuais a serem cumpridosno encerramento do exercício, no âmbitode atuação prioritária, conforme LDB. art 1 LV

7 a ira j
Essa coluna poderá ser apresentadasomente no último bimestre

62.657.550,88 4.063.227,9748.2 Restos a Pagar - 602.716,15
48.2 Superávit do ExercícioAnterior - ,

- (+) RECEITA DE APLICAÇÃOFINANCEIRADOS RECURSOSATÉ O BIMESTRE 52.213,86 186.564,70

; - (=) DISPONIBILIDADEFINANCEIRA ATÉ OBIMESTRE 0,00 8.560.831,54
br (+) Ajustes

51.1 Retenções de

ConciliaçãoBancária - 23.557,87
SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 0,00 8.584.389,41
: Smar APD InformáticaLtda —

Data da emissão 25/01/2022

s somente no RREOdo último bimestre do exercício.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01B1F5N5P09PZ80B
		2022-03-16T15:20:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-16T15:20:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-16T15:20:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-16T15:20:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura